⁴⁴ C. TERRENI, 'Me puero', cit., 111 ss.

per stabilire la buona fede necessaria per l'usucapione. Essendo il parto, con la nascita, totalmente separato dalla madre, l'erede sarebbe un possessore di buona fede⁴², non subentrerebbe nel possesso del ladro, ma possederebbe il parto per primo al momento della sua nascita; appare, pertanto, evidente che Scevola non solo non considera il *commodum* del concepito, ma non applica neanche il principio *conceptus pro iam nato habetur*, tenendo conto solo del momento della nascita.

Scevola non afferma, però che non è *pars rei furtivae* qualsiasi parto⁴³, ma che non lo è il parto

⁴² P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, II, *La proprietà*, Milano, 1965, 310 s., osservava che l'opinione espressa da Scevola, per cui l'erede potrebbe usucapire anche il parto concepito presso il ladro, cui succede, perché il parto non è una parte della cosa furtiva, è in contrasto non solo con Marcello, ma con tutte le leggi e i giuristi che si pronunciano al riguardo. Sembra, infatti, un principio generalmente accettato quello per cui l'erede succede nella posizione del ladro, e dunque deve essere considerato in mala fede. Così, in Paul. 54 *ad ed.* D. 41.3.4.15: *Heres, qui in ius defuncti succedit, licet apud eum ignorantem ancillam furtivam esse conceperit ea et pepererit, non tamen usucapiet*, si afferma che l'erede del ladro non usucapisce il parto dell'*ancilla furtiva* concepito e partorito presso di lui perché *in ius defuncti succedit*, in Ulp. 16 *ad ed.* D. 6.2.11.2: *Partus ancillae furtivae, qui apud bonae fidei emptorem conceptus est, per hanc actionem petendus est, etiamsi ab eo qui emit possessus non est. sed heres furis hanc actionem non habet, quia vitiorum defuncti successor est*, che all'erede del ladro, *quia vitiorum defuncti succedit*, non spetti l'*actio Publiciana* per il parto concepito presso di lui.

⁴³ Diversamente da quanto si legge in forma generalizzata in Ulp. 16 *ad ed.* D. 50.16.26: *Partum non esse partem rei furti-*

Occorre osservare, in primo luogo, che D. 1.5.7 tratta delle porzioni di beni riservate ai figli dei condannati a cui fosse stato confiscato il patrimonio, comprendendo tra essi, come leggiamo in D. 48.20.1³¹, i figli *ante concepti et post damnationem nati, si iustis nuptiis nati sint*³²; D. 50.16.231

lità per la madre di computare il concepito ai fini del conseguimento del *ius liberorum* e che tale riferimento sia stato soppresso dai giustiniane. Per Á. GÓMEZ-IGLESIAS-CASAL, '*Nasciturus*', cit., 306 s., D. 50.16.231 non è interpolato perché applicare il principio *conceptus pro iam nato* nel caso prospettato nel nostro passo favorirebbe la madre e non il nascituro, mentre i giustiniane l'hanno sempre inteso nel senso del *commodum* per il nascituro. C. TERRENI, *Me puero*, cit., 212 ss., ritiene arduo seguire l'Albertario nell'espunzione della menzione del *commodum* da D. 1.5.7 e 50.16.231, perché in tal modo non solo si farebbe venir meno una circostanza indicata nei passi come *ratio* giustificativa del trattamento del nascituro, ma sarebbe difficile conciliare l'affermata pari considerazione del nascituro e del nato con l'indirizzo legislativo introdotto da Augusto in campo matrimoniale e demografico.

³¹ Call. 1 *de iure fisci et pop.* D. 48.20.1.1: *Etiam si qui ante concepti et post damnationem nati sunt, portiones ex bonis patrum damnatorum accipiunt*. S. PULIATTI, *Il de iure fisci di Callistrato e il processo fiscale in età severiana*, Milano, 1992, 188 s., pone in rilievo come anche Paolo in D. 1.5.7. attesti quanto osservato da Callistrato per i figli concepiti e non nati, che nel caso di *publicatio bonorum* come conseguenza necessaria di pena capitale, di perdita della cittadinanza o di riduzione allo stato servile, vengono presi in considerazione per riservare loro le *portiones* del patrimonio paterno.

³² Call. 1 *de iure fisci et pop.* D. 48.20.1.2: *Liberis autem ita demum portio tribuitur, si iustis nuptiis nati sint*. Si veda anche Paul. 1. *sing. de port., quae lib. damn. conced.* D. 48.20.7: *Cum*

tratta delle problematiche inerenti al *senatus consultum Tertullianum*, che, come è noto, ammise la madre cui spettasse il *ius liberorum* alla successione dei figli, anche *vulgo concepti*. Da entrambi³³ appare evidente che ci si sta occupando di concepiti da donna libera – sia che si tratti di *concepti ex iustis nuptiis*, come nel primo caso³⁴, sia che si tratti anche di *vulgo quaesiti* come nel secondo – e che il principio del *commodum* doveva, presumibilmente, riguardare in origine la materia successoria. In particolare, D. 50.16.231 sembra alludere con l'e-

ratio naturalis quasi lex quaedam tacita liberis parentum hereditatem addiceret, velut ad debitam successionem eos vocando (propter quod et in iure civili suorum heredum nomen eis indictum est ac ne iudicio quidem parentis nisi meritis de causis summoventi ab ea successione possunt): aequissimum existimatum est eo quoque casu, quo propter poenam parentis aufert bona damnatio, rationem haberi liberorum, ne alieno admissio graviorem poenam luerent, quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem devoluti.

³³ Vd. anche Gai 1.147: *Cum tamen in conpluribus aliis causis postumi pro iam natis habeantur.*, Gai Ep.2.3.2: *legitime concepti pro natis habentur*, Ulp. 8 ad Sab. D. 29.2.30.1: *...et in eo ventre idem accipias, qui legitimum vel consanguineum pariturus est, quoniam mortis tempore qui in utero est, quantum ad moram faciendam inferioribus et sibi locum faciendum si fuerit editus, pro iam nato habetur.*

³⁴ Osservava già F. STELLA MARANCA, *Intorno al fr. 7 Dig. 1.5 'de statu hominum'*, in *BIDR*, XLII, 1934, 238 ss., che Paolo, scrivendo *quamquam alii antequam nascatur nequaquam prosit o aliis autem non prodest nisi natus* si riferiva all'utilità, al *commodum*, al *ius* che sarebbe spettato al nascituro in casi ben definiti, quello della spettanza della *portio* dell'eredità del padre condannato, e quello dell'applicabilità del *senatus consulto Tertulliano*.